Yrd. Doç. Dr. Hakan Uğur*

A. İmam-ı Matürîdî, Hayatı ve Eserleri

Türkistan coğrafyasının yetiştirdiği büyük İslam aâlimlerinden Ebu Mansur
Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Matürîdî es-Semerkandi, bugünkü
Özbekistan Cumhuriyeti’nin Semerkant şehrinin dış mahallelerinden biri
olan Matürid’de 333/944 yılında doğdu. Matürîdî, Sâmânoğulları devletinin
Maveraünnehir’e hakim olduğu bir dönemde yaşamıştır. Pek çok araştırmacıya göre
Türk asıllı olan Matürîdî’nin eserlerinde kullandığı dil ve üslup, bu eserlerin, ana dili
Arapça olmayan bir müellifin kaleminden çıktığını kanıtlar niteliktedir.

Sonuç

Kelâm ilminin temel konularından biri olan ve günümüzde hala canlılığını
koruyan itikadi ve siyasi mezheplerin ortaya çıkış sebeplerinden biri olan “büyük
günah meselesi”, hicri 36-37, mîladi 656-657 yıllarında meydana gelen Cemel
ve Sıffın savaşlarında iki Müslüman tarafın ilk kez karşı karşıya gelmesi ile zuhur
etmiştir. O zamana kadar hep Müslüman olmayanlarla savaşılmış ve bu savaşlarda
Müslümanlardan ölenler şehit, kalanlar da gazi olmuşlardır.

İkisinin
arasında fasıklık dedikleri bir yerdedir ki, tövbe ederse imanına döner, tövbe
etmeden ölürse küfre varır ve ebedi olarak azap görür. Ehli sünnet kelamının temel
direklerinden biri olan Matürîdî, bu konuda yeni bir yaklaşım getirerek bu önemli
meseleye çözüm getirmiştir.

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (rahîmehullah) (V. 333/944), öncüsü olan Ebu Hanîfe
(rahîmehullah)’nin (V. 150/767) iman ve amel hakkındaki görüşlerini geliştirerek
daha sistemli hale getirmiş ve kelâm ilminin temel kaynaklarından biri olan
“Kitâbü’t-Tevhîd” adlı kitabında istifademize sunmuştur. Gerek bu kitabında,
gerekse “Te’vîlâtü’l-Kur’an” adlı tefsirinde Matürîdîliğin temel itikadi esaslarını
ortaya koymuş ve temellendirmiştir.